PORTARIA Nº

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,

atribuições legais,

CONSIDERANDO, deliberação da Conferência Municipal de Educação, que definiu o Plano Municipal de Educação,

e,

CONSIDERANDO, a necessidade de se estabelecer uma política articulada de gestão do monitoramento

Municipal de Educação, que atenda aos

Decreto nº. 3.298/2016, de 08 de Abril de 2016.

  RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os membros representantes para a composição do Fórum Permanente de Avaliação do Plano

Municipal de Educação do Município de Jaciara

• SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

- Benedita Neire Almeida de Magalhães.

• REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO:

- Adriana Casarotto.

• REPRESENTANTE DA ASSESSORIA JURÍDICA:

- Maria Aili Ferreira de Melo Rodrigues.

• REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO:

- Vanderlei Silva de Oliveira.

PORTARIA Nº 204/17 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

“PUBLICA OS MEMBROS REPRESENTANTES PARA A

COMPOSIÇÃODO FÓRUM PERMANENTE DE

AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JACIARA-MT, PARA O BIÊNIO 2016/2017 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD

CONSIDERANDO, deliberação da Conferência Municipal de Educação, que definiu o Plano Municipal de Educação,

, a necessidade de se estabelecer uma política articulada de gestão do monitoramento

Municipal de Educação, que atenda aos princípios constitucionais e as diretrizes da Educação, em conformidade com o

Decreto nº. 3.298/2016, de 08 de Abril de 2016.

os membros representantes para a composição do Fórum Permanente de Avaliação do Plano

Municipal de Educação do Município de Jaciara-MT, para o Biênio 2016/2017, que fica assim formada:

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Almeida de Magalhães.

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO:

REPRESENTANTE DA ASSESSORIA JURÍDICA:

Maria Aili Ferreira de Melo Rodrigues.

REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO:

“PUBLICA OS MEMBROS REPRESENTANTES PARA A

COMPOSIÇÃODO FÓRUM PERMANENTE DE

AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MT, PARA O BIÊNIO 2016/2017 E

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD, no uso de suas

CONSIDERANDO, deliberação da Conferência Municipal de Educação, que definiu o Plano Municipal de Educação,

, a necessidade de se estabelecer uma política articulada de gestão do monitoramento do Plano

princípios constitucionais e as diretrizes da Educação, em conformidade com o

os membros representantes para a composição do Fórum Permanente de Avaliação do Plano

MT, para o Biênio 2016/2017, que fica assim formada:

• REPRESENTANTE DO SIND

GROSSO – SINTEP:

- Doralice Vieira de Castro.

• REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

- Maria Madalena Caixeta Tavares da Silva

- Ianaria Tabosa Lopes – Coordenadora Pedagógica da Educação Infantil

- João Ferreira Fonseca – Coordenador da Educação Inclusiva;

- Maria Helena da Silva – Coordenadora de Programas Educacionais;

- Maria Célia de Souza Ramalho

- Wanderlucy Batista Ferreira –

- Ana Paula Barbosa Bueno – Coordenadora do Núcleo Tecnológico Municipal;

- Zélia Vieira de Castro – Coordenadora do PNAIC e da Formação Continuada SMECDL.

• REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS

- Amadeo Silva de Carvalho –

- Rosilene Ferreira Mendes – Unidade Municipal de Educação Infantil.

• REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS:

- Gedilse da Cruz Maciel.

• REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:

- João Pedro Ricardo de Arruda

- Maria Aldemira Sanches Becker

- Ozéias dos Santos Moura – Auxiliar de Desenvolvimento Infantil;

- Larisse Edwirges Correa Castro

- Dulcilene Vaz Gomes – Apoio Administrativo Educacional.

• REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PARTICULARES:

- Emerson Alves da Silva – Colégio Dom Bosco.

• REPRESENTANTE DOS PAIS DE

- José Domingos F. da Silva.

• REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE OFERTAM O

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO:

- Sibila Cecilia Seidenfus – Associação Pestalozzi;

- Manoel Trindade – Associação dos Cego

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PÚBLICO DE MATO

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Maria Madalena Caixeta Tavares da Silva – Coordenadora Pedagógica do Ensino Fundamental;

Coordenadora Pedagógica da Educação Infantil – SMECDL;

Coordenador da Educação Inclusiva;

Coordenadora de Programas Educacionais;

Maria Célia de Souza Ramalho – Formadora – PNAIC;

– Coordenadora de Programa Mais Educação;

Coordenadora do Núcleo Tecnológico Municipal;

Coordenadora do PNAIC e da Formação Continuada SMECDL.

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS:

 Escola Municipal – Educação Infantil e Fundamental;

Unidade Municipal de Educação Infantil.

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS:

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:

João Pedro Ricardo de Arruda – Professor Ensino Fundamental;

Maria Aldemira Sanches Becker – Professora da Educação Infantil;

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil;

Edwirges Correa Castro – Técnico Administrativo Educacional;

Apoio Administrativo Educacional.

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PARTICULARES:

Colégio Dom Bosco.

REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS:

REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE OFERTAM O

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO:

Associação Pestalozzi;

Associação dos Cegos do Vale do São Lourenço.

ICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PÚBLICO DE MATO

Coordenadora Pedagógica do Ensino Fundamental;

SMECDL;

Coordenadora do PNAIC e da Formação Continuada SMECDL.

Educação Infantil e Fundamental;

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:

REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE OFERTAM O

• REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

- Ester Shuenquener.

• REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR:

- Ronaldo Eustáquio Feitosa Senra.

• REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL:

- Eliane Bartucci Marcato.

• REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

- Mirna Thomé Monte.

• REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL DE

ENSINO:

- Marciene Teodoro de Souza –

- Maria de Lourdes Squario Romero

- Neidiane Goulart Lima Paiva

- Edvaldo Magalhães – professor.

• REPRESENTANTE DA ASSESSORIA PEDAGÓGICA:

- Mariley de Oliveira Freitas.

• REPRESENTANTE DO FUNDEB:

- Sidney Francisco Gomes.

• REPRESENTANTE DO FÓRUM D

- Jovanéia Gonçalves de Lima.

• REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS ESTADUAIS:

- José Gomes da Silva.

• REPRESENTANTE DOS ALUNOS DAS ESCOLAS ESTADUAIS:

- Gabriele Scarton.

• REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO:

- Valdisa Menezes Lopes Piotto

- Cacilda Lopes Simão – Rede Municipal de Ensino.

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR:

Ronaldo Eustáquio Feitosa Senra.

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL DE

– Apoio Administrativo Educacional;

Maria de Lourdes Squario Romero – Técnico Administrativo Educacional;

Goulart Lima Paiva – Professora;

professor.

REPRESENTANTE DA ASSESSORIA PEDAGÓGICA:

REPRESENTANTE DO FUNDEB:

REPRESENTANTE DO FÓRUM DA EJA:

Jovanéia Gonçalves de Lima.

REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS ESTADUAIS:

REPRESENTANTE DOS ALUNOS DAS ESCOLAS ESTADUAIS:

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO:

Valdisa Menezes Lopes Piotto – Rede Estadual de Ensino;

Rede Municipal de Ensino.

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL:

REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL DE

Art. 2º - Os profissionais da Educação, funcionários p

representantes da sociedade civil Organizada

educacional em cada modalidade, política de valorização profissional, gestão democrática e financiamento da educação,

garantidas nas metas e estratégias aprovadas no Plano Municipal de

Municipal de Educação, por modalidade e mobilizar a comunidade para a Conferência Municipal de Educação no ano

de 2017.

Art. 3º. – A equipe técnica acima mencionada terá o prazo de 180 (cento e oitenta) d

sistematização dos dados que será desenvolvida

Educação.

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos lugares de costumes estabelecidos

por Lei Municipal. Data Supra.

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD

nais da Educação, funcionários públicos que foram designados pelos seus setores e secretarias e

representantes da sociedade civil Organizada comporão a equipe técnica para os levantamentos dos dados e a realidade

educacional em cada modalidade, política de valorização profissional, gestão democrática e financiamento da educação,

garantidas nas metas e estratégias aprovadas no Plano Municipal de Educação. Além de, elaborar o texto base do Plano

Municipal de Educação, por modalidade e mobilizar a comunidade para a Conferência Municipal de Educação no ano

A equipe técnica acima mencionada terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para estudos, pesquisas e

desenvolvida, como forma de avaliar permanentemente o Plano Municipal de

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jaciara-MT, 18 de Setembro de 2017.

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD

Prefeito Municipal

RONIEVON MIRANDA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Portaria nº. 173/2017

conformidade com a legislação vigente, com afixação nos lugares de costumes estabelecidos

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD

Prefeito Municipal

que foram designados pelos seus setores e secretarias e

comporão a equipe técnica para os levantamentos dos dados e a realidade

educacional em cada modalidade, política de valorização profissional, gestão democrática e financiamento da educação,

Educação. Além de, elaborar o texto base do Plano

Municipal de Educação, por modalidade e mobilizar a comunidade para a Conferência Municipal de Educação no ano

ias para estudos, pesquisas e

, como forma de avaliar permanentemente o Plano Municipal de

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Portaria nº. 173/2017

conformidade com a legislação vigente, com afixação nos lugares de costumes estabelecidos